
31684 Sábado 19 julio 2008 BOE núm. 174

 12389 ORDEN CIN/2135/2008, de 3 de julio, por la que 
se establecen los requisitos para la verificación 
de los títulos universitarios oficiales que habi-
liten para el ejercicio de la profesión de Fisiote-
rapeuta.

La legislación vigente conforma la profesión de Fisio-
terapeuta como profesión regulada cuyo ejercicio, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12.9 del Real 
Decreto 1393/2007, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, requiere de la 
posesión del correspondiente título oficial de Grado, 
obtenido conforme a las condiciones establecidas por el 
Gobierno en el Acuerdo de Consejo de Ministros de 8 de 
febrero de 2008, publicado en el Boletín Oficial del Estado 
de 27 de febrero de 2008.

Dicho Acuerdo, en su apartado cuarto, encomienda al 
Ministro de Educación y Ciencia el establecimiento de los 
requisitos respecto a objetivos del título y planificación de 
las enseñanzas, de conformidad con lo previsto en la dispo-
sición adicional novena del citado Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, relativa a la verificación del cumpli-
miento de las condiciones para los títulos que habilitan 
para el ejercicio de profesiones reguladas. En virtud de lo 
dispuesto en el artículo 17.1 del Real Decreto 432/2008, 
de 12 de abril, por el que se reestructuran los departa-
mentos ministeriales, las competencias en materia de 
universidades han sido asumidas por el actual Ministerio 
de Ciencia e Innovación, por lo que corresponde a este 
ministerio efectuar la referida regulación.

Por lo tanto, a la vista de las disposiciones citadas, 
resulta procedente que este Ministerio de Ciencia e Inno-
vación establezca los requisitos a los que deberán ade-
cuarse los planes de estudios conducentes a la obtención 
de los títulos de Grado, que habiliten para el ejercicio de 
la profesión de Fisioterapeuta, que hayan de presentar las 
universidades para su verificación por el Consejo de Uni-
versidades.

En la tramitación de esta disposición han sido oídos 
los colegios y asociaciones profesionales interesados. 
Asimismo, ha emitido informe la Comisión de Recursos 
Humanos del Sistema Nacional de Salud, tal como esta-
blece la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenación 
de las profesiones sanitarias

En su virtud, previo informe del Consejo de Universi-
dades, dispongo:

Artículo único. Requisitos de los planes de estudios con-
ducentes a la obtención de los títulos de Grado que 
habiliten para el ejercicio de la profesión de Fisiotera-
peuta.

Los planes de estudios conducentes a la obtención de 
los títulos de Grado que habiliten para el ejercicio de la 
profesión de Fisioterapeuta, deberán cumplir, además de 
lo previsto en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, 
por el que se establece la ordenación de las enseñanzas 
universitarias oficiales, los requisitos respecto a los apar-
tados del Anexo I del mencionado Real Decreto que se 
señalan en el Anexo a la presente Orden.

Disposición final primera. Habilitación de aplicación y 
desarrollo.

Se autoriza a la Dirección General de Universidades 
para dictar las resoluciones necesarias para la aplicación 
y el desarrollo de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 3 de julio de 2008.–La Ministra de Ciencia e 
Innovación, Cristina Garmendia Mendizábal.

ANEXO

Establecimiento de requisitos respecto a determinados 
apartados del anexo I del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, relativo a la memoria 

para la solicitud de verificación de títulos oficiales

Apartado 1.1 Denominación:
La denominación de los títulos deberá ajustarse a lo 

dispuesto en el apartado segundo del Acuerdo de Con-
sejo de Ministros de 8 de febrero de 2008 por el que se 
establecen las condiciones a las que deberán adecuarse 
los planes de estudios conducentes a la obtención de títu-
los que habiliten para el ejercicio de la profesión regulada 
de Fisioterapeuta, publicado en el Boletín Oficial del 
Estado de 27 de febrero de 2008 mediante Resolución del 
Secretario de Estado de Universidades e Investigación de 
14 de febrero de 2008, y a lo dispuesto en la presente 
Orden. Así:

1. La denominación de los títulos universitarios ofi-
ciales a los que se refiere el apartado anterior, deberá 
facilitar la identificación de la profesión para cuyo ejerci-
cio habilita y, en ningún caso, podrá conducir a error o 
confusión sobre sus efectos profesionales.

2. No podrá ser objeto de verificación por parte del 
Consejo de Universidades ningún plan de estudios corres-
pondiente a un título universitario oficial cuya denominación 
incluya la referencia expresa a la profesión de Fisioterapeuta 
sin que dicho título cumpla las condiciones establecidas en el 
referido Acuerdo y en la presente Orden.

3. Ningún título podrá utilizar la denominación de 
Graduado o Graduada en Fisioterapia sin cumplir las con-
diciones establecidas en dicho Acuerdo y en la presente 
Orden.

Apartado 3. Objetivos.–Competencias que los estu-
diantes deben adquirir:

1. Conocer y comprender la morfología, la fisiología, 
la patología y la conducta de las personas, tanto sanas 
como enfermas, en el medio natural y social.

2. Conocer y comprender las ciencias, los modelos, 
las técnicas y los instrumentos sobre los que se funda-
menta, articula y desarrolla la fisioterapia.

3. Conocer y comprender los métodos, procedimien-
tos y actuaciones fisioterapéuticas, encaminados tanto a 
la terapéutica propiamente dicha a aplicar en la clínica 
para la reeducación o recuperación funcional, como a la 
realización de actividades dirigidas a la promoción y man-
tenimiento de la salud.

4. Adquirir la experiencia clínica adecuada que pro-
porcione habilidades intelectuales y destrezas técnicas y 
manuales; que facilite la incorporación de valores éticos y 
profesionales; y que desarrolle la capacidad de integra-
ción de los conocimientos adquiridos; de forma que, al 
término de los estudios, los estudiantes sepan aplicarlos 
tanto a casos clínicos concretos en el medio hospitalario 
y extrahospitalario, como a actuaciones en la atención 
primaria y comunitaria.

5. Valorar el estado funcional del paciente, conside-
rando los aspectos físicos, psicológicos y sociales.

6. Valoración diagnóstica de cuidados de fisioterapia 
según las normas y con los instrumentos de validación 
reconocidos internacionalmente.



BOE núm. 174 Sábado 19 julio 2008 31685

7. Diseñar el plan de intervención de fisioterapia 
atendiendo a criterios de adecuación, validez y eficiencia.

8. Ejecutar, dirigir y coordinar el plan de intervención 
de fisioterapia, utilizando las herramientas terapéuticas 
propias y atendiendo a la individualidad del usuario.

9. Evaluar la evolución de los resultados obtenidos 
con el tratamiento en relación con los objetivos marcados.

10. Elaborar el informe de alta de los cuidados de 
fisioterapia una vez cubiertos los objetivos propuestos.

11. Proporcionar una atención de fisioterapia eficaz, 
otorgando una asistencia integral a los pacientes.

12. Intervenir en los ámbitos de promoción, preven-
ción, protección y recuperación de la salud.

13. Saber trabajar en equipos profesionales como 
unidad básica en la que se estructuran de forma uni o 
multidisciplinar e interdisciplinar los profesionales y 
demás personal de las organizaciones asistenciales.

14. Incorporar los principios éticos y legales de la pro-
fesión a la práctica profesional así como integrar los aspec-
tos sociales y comunitarios en la toma de decisiones.

15. Participar en la elaboración de protocolos asis-
tenciales de fisioterapia basada en la evidencia científica, 
fomentando actividades profesionales que dinamicen la 
investigación en fisioterapia.

16. Llevar a cabo las intervenciones fisioterapéuticas 
basándose en la atención integral de la salud que supone 
la cooperación multiprofesional, la integración de los pro-
cesos y la continuidad asistencial.

17. Comprender la importancia de actualizar los cono-
cimientos, habilidades, destrezas y actitudes que integran 
las competencias profesionales del fisioterapeuta.

18. Adquirir habilidades de gestión clínica que inclu-
yan el uso eficiente de los recursos sanitarios y desarro-
llar actividades de planificación, gestión y control en las 
unidades asistenciales donde se preste atención en fisio-
terapia y su relación con otros servicios sanitarios.

19. Comunicarse de modo efectivo y claro, tanto de 
forma oral como escrita, con los usuarios del sistema 
sanitario así como con otros profesionales.

Apartado 5. Planificación de las enseñanzas.–Los 
títulos a que se refiere el presente acuerdo son enseñan-
zas universitarias oficiales de Grado, y sus planes de estu-
dios tendrán una duración de 240 créditos europeos a los 
que se refiere el artículo 5 del mencionado Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre.

El plan de estudios deberá incluir como mínimo, los 
siguientes módulos: 



31686 Sábado 19 julio 2008 BOE núm. 174

  

M
ó

d
u

lo
 

N
º d

e 
cr

éd
ito

s 
eu

ro
pe

os
 

C
o

m
p

et
en

ci
as

 q
u

e 
d

eb
en

 a
d

q
u

ir
ir

se
 

D
e 

Fo
rm

ac
ió

n
 

B
ás

ic
a 

60
 

C
o

n
o

ce
r 

lo
s 

p
ri

n
ci

p
io

s 
y 

te
o

rí
as

 d
e 

lo
s 

ag
en

te
s 

fí
si

co
s 

y 
su

s 
ap

lic
ac

io
n

es
 e

n
 f

is
io

te
ra

p
ia

. 
C

o
m

p
re

n
d

er
 l

o
s 

p
ri

n
ci

p
io

s 
d

e 
la

 b
io

m
ec

án
ic

a 
y 

la
 

el
ec

tr
o

fi
si

o
lo

g
ía

, y
 s

u
s 

p
ri

n
ci

p
al

es
 a

p
lic

ac
io

n
es

 e
n

 e
l á

m
b

it
o

 d
e 

la
 f

is
io

te
ra

p
ia

 
Id

en
ti

fi
ca

r 
lo

s 
fa

ct
o

re
s 

p
si

co
ló

g
ic

o
s 

y 
so

ci
al

es
 q

u
e 

in
fl

u
ye

n
 e

n
 e

l 
es

ta
d

o
 d

e 
sa

lu
d

 o
 e

n
fe

rm
ed

ad
 d

e 
la

s 
p

er
so

n
as

, 
fa

m
ili

as
 y

 c
o

m
u

n
id

ad
. 

C
o

n
o

ce
r 

y 
d

es
ar

ro
lla

r 
la

 t
eo

rí
a 

d
e 

la
 c

o
m

u
n

ic
ac

ió
n

 y
 la

s 
h

ab
ili

d
ad

es
 in

te
rp

er
so

n
al

es
. C

o
m

p
re

n
d

er
 la

s 
te

o
rí

as
 d

el
 a

p
re

n
d

iz
aj

e 
a 

ap
lic

ar
 e

n
 la

 
ed

u
ca

ci
ó

n
 p

ar
a 

la
 s

al
u

d
 y

 e
n

 e
l 

p
ro

p
io

 p
ro

ce
so

 d
e 

ap
re

n
d

iz
aj

e 
a 

lo
 l

ar
g

o
 d

e 
to

d
a 

la
 v

id
a.

 C
o

m
p

re
n

d
er

 l
o

s 
as

p
ec

to
s 

p
si

co
ló

g
ic

o
s 

en
 l

a 
re

la
ci

ó
n

 f
is

io
te

ra
p

eu
ta

-p
ac

ie
n

te
. I

d
en

ti
fi

ca
r 

lo
s 

fa
ct

o
re

s 
q

u
e 

in
te

rv
ie

n
en

 e
n

 e
l t

ra
b

aj
o

 e
n

 e
q

u
ip

o
 y

 e
n

 s
it

u
ac

io
n

es
 d

e 
lid

er
az

g
o

. 
Id

en
ti

fi
ca

r 
la

s 
es

tr
u

ct
u

ra
s 

an
at

ó
m

ic
as

 c
o

m
o

 b
as

e 
d

e 
co

n
o

ci
m

ie
n

to
 p

ar
a 

es
ta

b
le

ce
r 

re
la

ci
o

n
es

 d
in

ám
ic

am
en

te
 c

o
n

 l
a 

o
rg

an
iz

ac
ió

n
 f

u
n

ci
o

n
al

. 
C

o
n

o
ce

r 
lo

s 
ca

m
b

io
s 

fi
si

o
ló

g
ic

o
s 

y 
es

tr
u

ct
u

ra
le

s 
q

u
e 

se
 p

u
ed

en
 p

ro
d

u
ci

r 
co

m
o

 c
o

n
se

cu
en

ci
a 

d
e 

la
 a

p
lic

ac
ió

n
 d

e 
la

 f
is

io
te

ra
p

ia
. 

R
ec

o
n

o
ce

r 
la

s 
si

tu
ac

io
n

es
 d

e 
ri

es
g

o
 v

it
al

 y
 s

ab
er

 e
je

cu
ta

r 
m

an
io

b
ra

s 
d

e 
so

p
o

rt
e 

b
ás

ic
o

 y
 a

va
n

za
d

o
. 

C
o

n
o

ce
r 

la
 f

is
io

p
at

o
lo

g
ía

 d
e 

la
s 

en
fe

rm
ed

ad
es

 i
d

en
ti

fi
ca

n
d

o
 l

as
 m

an
if

es
ta

ci
o

n
es

 q
u

e 
ap

ar
ec

en
 a

 l
o

 l
ar

g
o

 d
el

 p
ro

ce
so

, 
as

í 
co

m
o

 l
o

s 
tr

at
am

ie
n

to
s 

m
éd

ic
o

-q
u

ir
ú

rg
ic

o
s,

 f
u

n
d

am
en

ta
lm

en
te

 e
n

 s
u

s 
as

p
ec

to
s 

fi
si

o
te

ra
p

éu
ti

co
s 

y 
o

rt
o

p
éd

ic
o

s.
 I

d
en

ti
fi

ca
r 

lo
s 

ca
m

b
io

s 
p

ro
d

u
ci

d
o

s 
co

m
o

 c
o

n
se

cu
en

ci
a 

d
e 

la
 in

te
rv

en
ci

ó
n

 d
e 

la
 f

is
io

te
ra

p
ia

. F
o

m
en

ta
r 

la
 p

ar
ti

ci
p

ac
ió

n
 d

el
 u

su
ar

io
 y

 f
am

ili
a 

en
 s

u
 p

ro
ce

so
 d

e 
re

cu
p

er
ac

ió
n

. 
C

o
n

o
ce

r 
e 

id
en

ti
fi

ca
r 

lo
s 

p
ro

b
le

m
as

 p
si

co
ló

g
ic

o
s 

y 
fí

si
co

s 
d

er
iv

ad
o

s 
d

e 
la

 v
io

le
n

ci
a 

d
e 

g
én

er
o

 p
ar

a 
ca

p
ac

it
ar

 a
 l

o
s 

 e
st

u
d

ia
n

te
s 

en
 l

a 
p

re
ve

n
ci

ó
n

, l
a 

d
et

ec
ci

ó
n

 p
re

co
z,

 la
 a

si
st

en
ci

a,
 y

 la
 r

eh
ab

ili
ta

ci
ó

n
 d

e 
la

s 
ví

ct
im

as
 d

e 
es

ta
 f

o
rm

a 
d

e 
vi

o
le

n
ci

a.
 

D
e 

Fo
rm

ac
ió

n
 

es
p

ec
íf

ic
a:

 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
 V

al
o

ra
ci

ó
n

 
en

 
Fi

si
o

te
ra

p
ia

 
 P

ro
ce

d
im

ie
n

to
s 

g
en

er
al

es
 

en
 

Fi
si

o
te

ra
p

ia
 

 Fi
si

ot
er

ap
ia

 
en

 
es

pe
ci

al
id

ad
es

 
cl

ín
ic

as
 

 M
ét

od
os

 e
sp

ec
í-

fic
os

 d
e 

in
te

r-
ve

nc
ió

n 
en

 F
i-

si
ot

er
ap

ia
 

 C
in

es
it

er
ap

ia
 

 Le
gi

sl
ac

ió
n,

 S
a-

lu
d 

Pú
bl

ic
a 

y 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n
S

an
ita

ri
a 

72
 

  Id
en

tif
ic

ar
 e

l c
o

n
ce

p
to

, 
ev

o
lu

ci
ó

n
 y

 f
u

n
d

am
en

to
s 

d
e 

la
 f

is
io

te
ra

p
ia

 e
n

 s
u

s 
as

p
ec

to
s 

ci
en

tí
fi

co
s 

y 
p

ro
fe

si
o

n
al

es
. 

C
o

m
p

re
n

d
er

 l
a 

te
o

rí
a 

g
en

er
al

 
d

el
 f

u
n

ci
o

n
am

ie
n

to
, 

la
 d

is
ca

p
ac

id
ad

 y
 l

a 
sa

lu
d

 y
 s

u
 c

la
si

fi
ca

ci
ó

n
 i

n
te

rn
ac

io
n

al
, 

as
í 

co
m

o
 l

o
s 

m
o

d
el

o
s 

d
e 

in
te

rv
en

ci
ó

n
 e

n
 f

is
io

te
ra

p
ia

 y
 s

u
 

p
rá

ct
ic

a 
as

is
te

n
ci

al
. C

o
n

o
ce

r 
y 

ap
lic

ar
 la

s 
b

as
es

 t
eó

ri
ca

s 
y 

el
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

lo
s 

m
ét

o
d

o
s 

y 
p

ro
ce

d
im

ie
n

to
s 

fi
si

o
te

ra
p

eú
ti

co
s.

 

T
en

er
 l

a 
ca

p
ac

id
ad

 d
e 

va
lo

ra
r 

d
es

d
e 

la
 p

er
sp

ec
ti

va
 d

e 
la

 f
is

io
te

ra
p

ia
, 

el
 e

st
ad

o
 f

u
n

ci
o

n
al

 d
el

 p
ac

ie
n

te
/u

su
ar

io
, 

co
n

si
d

er
an

d
o

 l
o

s 
as

p
ec

to
s 

fí
si

co
s,

 p
si

co
ló

g
ic

o
s 

y 
so

ci
al

es
 d

el
 m

is
m

o
. 

C
o

m
p

re
n

d
er

 y
 a

p
lic

ar
 l

o
s 

m
ét

o
d

o
s 

y 
p

ro
ce

d
im

ie
n

to
s 

m
an

u
al

es
 e

 i
n

st
ru

m
en

ta
le

s 
d

e 
va

lo
ra

ci
ó

n
 

en
 F

is
io

te
ra

p
ia

 y
 R

eh
ab

ili
ta

ci
ó

n
 F

ís
ic

a,
 a

sí
 c

o
m

o
 la

 e
va

lu
ac

ió
n

 c
ie

n
tí

fi
ca

 d
e 

su
 u

ti
lid

ad
 y

 e
fe

ct
iv

id
ad

. 

C
o

n
o

ce
r,

 d
is

eñ
ar

 y
 a

p
lic

ar
 la

s 
d

is
ti

n
ta

s 
m

o
d

al
id

ad
es

 y
 p

ro
ce

d
im

ie
n

to
s 

g
en

er
al

es
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ó
n

 e
n

 F
is

io
te

ra
p

ia
: M

as
o

te
ra

p
ia

, E
le

ct
ro

te
ra

p
ia

, 
M

ag
n

et
o

te
ra

p
ia

, 
H

id
ro

te
ra

p
ia

, 
B

al
n

eo
te

ra
p

ia
, 

C
lim

at
o

te
ra

p
ia

, 
T

al
as

o
te

ra
p

ia
, 

T
er

m
o

te
ra

p
ia

, 
C

ri
o

te
ra

p
ia

, 
V

ib
ro

te
ra

p
ia

, 
Fo

to
te

ra
p

ia
, 

P
re

so
te

ra
p

ia
, 

te
ra

p
ia

s 
d

er
iv

ad
as

 d
e 

o
tr

o
s 

ag
en

te
s 

fí
si

co
s,

 a
sí

 c
o

m
o

 a
sp

ec
to

s 
fu

n
d

am
en

ta
le

s 
d

e 
la

 E
rg

o
te

ra
p

ia
 y

 o
tr

as
 t

er
ap

ia
s 

af
in

es
 a

l 
ám

b
it

o
 d

e 
co

m
p

et
en

ci
a 

d
e 

la
 f

is
io

te
ra

p
ia

. F
o

m
en

ta
r 

la
 p

ar
ti

ci
p

ac
ió

n
 d

el
 u

su
ar

io
 y

 f
am

ili
a 

en
 s

u
 p

ro
ce

so
 d

e 
re

cu
p

er
ac

ió
n

. 

Id
en

ti
fi

ca
r 

el
 t

ra
ta

m
ie

n
to

 f
is

io
te

ra
p

éu
ti

co
 m

ás
 a

p
ro

p
ia

d
o

 e
n

 l
o

s 
d

if
er

en
te

s 
p

ro
ce

so
s 

d
e 

al
te

ra
ci

ó
n

, 
p

re
ve

n
ci

ó
n

 y
 p

ro
m

o
ci

ó
n

 d
e 

la
 s

al
u

d
 a

sí
 

co
m

o
 e

n
 l

o
s 

p
ro

ce
so

s 
d

e 
cr

ec
im

ie
n

to
 y

 d
es

ar
ro

llo
. 

Id
en

ti
fi

ca
r 

la
 s

it
u

ac
ió

n
 d

el
 p

ac
ie

n
te

/u
su

ar
io

 a
 t

ra
vé

s 
d

e 
u

n
 d

ia
g

n
ó

st
ic

o
 d

e 
cu

id
ad

o
s 

d
e 

fi
si

o
te

ra
p

ia
, 

p
la

n
if

ic
an

d
o

 l
as

 i
n

te
rv

en
ci

o
n

es
, 

y 
ev

al
u

an
d

o
 s

u
 e

fe
ct

iv
id

ad
 e

n
 u

n
 e

n
to

rn
o

 d
e 

tr
ab

aj
o

 c
o

o
p

er
at

iv
o

 c
o

n
 o

tr
o

s 
p

ro
fe

si
o

n
al

es
 e

n
 

ci
en

ci
as

 d
e 

la
 s

al
u

d
. C

o
n

o
ce

r 
y 

ap
lic

ar
 la

s 
g

u
ía

s 
d

e 
b

u
en

a 
p

rá
ct

ic
a 

cl
ín

ic
a.

 

C
o

m
p

re
n

d
er

 
y 

re
al

iz
ar

 
lo

s 
m

ét
o

d
o

s 
y 

té
cn

ic
as

 
es

p
ec

íf
ic

o
s 

re
fe

ri
d

o
s 

al
 

ap
ar

at
o

 
lo

co
m

o
to

r 
(i

n
cl

u
ye

n
d

o
 

te
ra

p
ia

s 
m

an
u

al
es

, 
te

ra
p

ia
s 

m
an

ip
u

la
ti

va
s 

ar
ti

cu
la

re
s,

 o
st

eo
p

at
ía

 y
 q

u
ir

o
p

ra
xi

a)
, 

a 
lo

s 
p

ro
ce

so
s 

n
eu

ro
ló

g
ic

o
s,

 a
l 

ap
ar

at
o

 r
es

p
ir

at
o

ri
o

, 
al

 s
is

te
m

a 
ca

rd
io

ci
rc

u
la

to
ri

o
 y

 a
 

la
s 

al
te

ra
ci

o
n

es
 d

e 
la

 e
st

át
ic

a 
y 

la
 d

in
ám

ic
a.

 M
ét

o
d

o
s 

y 
té

cn
ic

as
 e

sp
ec

íf
ic

as
 q

u
e 

te
n

g
an

 e
n

 c
u

en
ta

 l
as

 i
m

p
lic

ac
io

n
es

 d
e 

la
 o

rt
o

p
ed

ia
 e

n
 l

a 
fi

si
o

te
ra

p
ia

, 
té

cn
ic

as
 t

er
ap

éu
ti

ca
s 

re
fl

ej
as

, 
as

í 
co

m
o

 o
tr

o
s 

m
ét

o
d

o
s 

y 
té

cn
ic

as
 a

lt
er

n
at

iv
as

 y
/o

 c
o

m
p

le
m

en
ta

ri
as

 c
u

ya
 s

eg
u

ri
d

ad
 y

 e
fi

ca
ci

a 
es

té
 d

em
o

st
ra

d
a 

se
g

ú
n

 e
l e

st
ad

o
 d

e 
d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 c

ie
n

ci
a.

 

C
o

m
p

re
n

d
er

 
lo

s 
p

ri
n

ci
p

io
s 

er
g

o
n

ó
m

ic
o

s 
y 

an
tr

o
p

o
m

ét
ri

co
s.

 
A

n
al

iz
ar

, 
p

ro
g

ra
m

ar
 

y 
ap

lic
ar

 
el

 
m

o
vi

m
ie

n
to

 
co

m
o

 
m

ed
id

a 
te

ra
p

éu
ti

ca
, 

p
ro

m
o

vi
en

d
o

 la
 p

ar
ti

ci
p

ac
ió

n
 d

el
 p

ac
ie

n
te

/u
su

ar
io

 e
n

 s
u

 p
ro

ce
so

. 

C
o

m
p

re
n

d
er

 l
o

s 
co

n
ce

p
to

s 
fu

n
d

am
en

ta
le

s 
d

e 
la

 s
al

u
d

 y
 l

a 
fu

n
ci

ó
n

 q
u

e 
re

al
iz

a 
el

 f
is

io
te

ra
p

eu
ta

en
 e

l s
is

te
m

a 
sa

n
it

ar
io

. P
ro

m
o

ve
r 

h
áb

it
o

s 
d

e 
vi

d
a 

sa
lu

d
ab

le
s 

a 
tr

av
és

 d
e 

la
 e

d
u

ca
ci

ó
n

 p
ar

a 
la

 s
al

u
d

. 
C

o
m

p
re

n
d

er
 l

o
s 

fa
ct

o
re

s 
re

la
ci

o
n

ad
o

s 
co

n
 l

a 
sa

lu
d

 y
 l

o
s 

p
ro

b
le

m
as

 r
el

ac
io

n
ad

o
s 

co
n

 la
 f

is
io

te
ra

p
ia

  
en

 lo
s 

ám
b

it
o

s 
d

e 
la

 A
te

n
ci

ó
n

 P
ri

m
ar

ia
, E

sp
ec

ia
liz

ad
a 

y 
d

e 
la

 S
al

u
d

 L
ab

o
ra

l. 
C

o
n

o
ce

r 
el

 S
is

te
m

a 
S

an
it

ar
io

 E
sp

añ
o

l y
 lo

s 
as

p
ec

to
s 

re
la

ci
o

n
ad

o
s 

co
n

 la
 g

es
ti

ó
n

 d
e 

lo
s 

se
rv

ic
io

s 
d

e 
sa

lu
d

, f
u

n
d

am
en

ta
lm

en
te

 a
q

u
el

lo
s 

en
 lo

s 
q

u
e 

in
te

rv
en

g
a 

la
 f

is
io

te
ra

p
ia

. C
o

n
o

ce
r 

y 
an

al
iz

ar
 l

o
s 

p
ro

ce
so

s 
d

e 
g

es
ti

ó
n

 d
e 

u
n

 s
er

vi
ci

o
 o

 u
n

id
ad

 d
e 

Fi
si

o
te

ra
p

ia
. 

C
o

n
o

ce
r 

y 
ap

lic
ar

 l
o

s 
m

ec
an

is
m

o
s 

d
e 

ca
lid

ad
 e

n
 l

a 
p

rá
ct

ic
a 

d
e 

fi
si

o
te

ra
p

ia
, 

aj
u

st
án

d
o

se
 

a 
lo

s 
cr

it
er

io
s,

 
in

d
ic

ad
o

re
s 

y 
es

tá
n

d
ar

es
 

d
e 

ca
lid

ad
 

re
co

n
o

ci
d

o
s 

y 
va

lid
ad

o
s 

p
ar

a 
el

 
ad

ec
u

ad
o

 
ej

er
ci

ci
o

 
p

ro
fe

si
o

n
al

. 
C

o
n

o
ce

r 
la

s 
b

as
es

 
ét

ic
as

 
y 

ju
rí

d
ic

as
 

d
e 

la
 

p
ro

fe
si

ó
n

 
en

 
u

n
 

co
n

te
xt

o
 

so
ci

al
 

ca
m

b
ia

n
te

. 
C

o
n

o
ce

r 
lo

s 
có

d
ig

o
s 

ét
ic

o
s 

y 
d

eo
n

to
ló

g
ic

o
s 

p
ro

fe
si

o
n

al
es

. 



BOE núm. 174 Sábado 19 julio 2008 31687

  

M
ó

d
u

lo
 

N
º d

e 
cr

éd
ito

s 
eu

ro
pe

os
 

C
o

m
p

et
en

ci
as

 q
u

e 
d

eb
en

 a
d

q
u

ir
ir

se
 

Pr
ác

tic
as

 T
ut

el
a-

da
s 

y 
T

ra
b

aj
o

 
d

e 
Fi

n
 

d
e 

G
ra

d
o

. 

48
 

Pr
ác

tic
as

 p
re

pr
of

es
io

na
le

s 
en

 f
or

m
a 

de
 r

o
ta

to
ri

o 
cl

ín
ic

o 
in

de
pe

nd
ie

nt
e 

y 
co

n 
un

a 
ev

al
ua

ci
ón

 f
in

al
 d

e 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

en
 l

os
 c

en
tr

os
 d

e 
sa

lu
d,

 
ho

sp
ita

le
s 

y 
ot

ro
s 

ce
nt

ro
s 

as
is

te
nc

ia
le

s 
y 

qu
e 

pe
rm

ita
 in

te
gr

ar
 t

od
os

 lo
s 

co
no

ci
m

ie
nt

os
, h

ab
ili

da
de

s,
 d

es
tr

ez
as

, a
ct

itu
de

s 
y 

va
lo

re
s,

 a
dq

ui
ri

do
s 

en
 to

da
s 

la
s 

m
at

er
ia

s;
 y

 s
e 

de
sa

rr
ol

la
rá

n 
to

da
s 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
pr

of
es

io
na

le
s,

 c
ap

ac
ita

nd
o 

pa
ra

 u
na

 a
te

nc
ió

n 
de

 fi
si

ot
er

ap
ia

 e
fic

az
. 

P
re

se
n

ta
ci

ó
n

 y
 d

ef
en

sa
 a

n
te

 e
l 

T
ri

b
u

n
al

 u
n

iv
er

si
ta

ri
o

 d
e 

u
n

 p
ro

ye
ct

o
 d

e 
fi

n
 d

e 
g

ra
d

o
, 

co
n

si
st

en
te

 e
n

 u
n

 e
je

rc
ic

io
 d

e 
in

te
g

ra
ci

ó
n

 d
e 

lo
s 

co
n

te
n

id
o

s 
fo

rm
at

iv
o

s 
re

ci
b

id
o

s 
y 

la
s 

co
m

p
et

en
ci

as
 a

d
q

u
ir

id
as

. 

 

 12390 ORDEN CIN/2136/2008, de 3 de julio, por la que 
se establecen los requisitos para la verificación 
de los títulos universitarios oficiales que habi-
liten para el ejercicio de la profesión de Den-
tista.

La legislación vigente conforma la profesión de Dentista 
como profesión regulada cuyo ejercicio, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 12.9 del Real Decreto 1393/2007, por 
el que se establece la ordenación de las enseñanzas uni-
versitarias oficiales, requiere de la posesión del corres-
pondiente título oficial de Grado, obtenido conforme a las 
condiciones establecidas por el Gobierno en el Acuerdo 
de Consejo de Ministros de 8 de febrero de 2008, publi-
cado en el Boletín Oficial del Estado del 27.

Dicho Acuerdo, en su apartado cuarto, encomienda al 
Ministro de Educación y Ciencia el establecimiento de los 
requisitos respecto a objetivos del título y planificación de 
las enseñanzas, de conformidad con lo previsto en la dispo-
sición adicional novena del citado Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, relativa a la verificación del cumpli-
miento de las condiciones para los títulos que habilitan 
para el ejercicio de profesiones reguladas. En virtud de lo 
dispuesto en el artículo 17.1 del Real Decreto 432/2008, de 
12 de abril, por el que se reestructuran los departamentos 
ministeriales, las competencias en materia de universida-
des han sido asumidas por el actual Ministerio de Ciencia 
e Innovación, por lo que corresponde a este ministerio 
efectuar la referida regulación.

Por lo tanto, a la vista de las disposiciones citadas, 
resulta procedente que este Ministerio de Ciencia e Inno-
vación establezca los requisitos a los que deberán ade-
cuarse los planes de estudios conducentes a la obtención 
de los títulos de Grado, que habiliten para el ejercicio de 
la profesión de Dentista, que hayan de presentar las uni-
versidades para su verificación por el Consejo de Univer-
sidades.

En la tramitación de esta disposición han sido oídos 
los colegios y asociaciones profesionales interesados. 
Asimismo, ha emitido informe la Comisión de Recursos 
Humanos del Sistema Nacional de Salud, tal como esta-
blece la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenación 
de las profesiones sanitarias.

En su virtud, previo informe del Consejo de Universi-
dades, dispongo:

Artículo único. Requisitos de los planes de estudios con-
ducentes a la obtención de los títulos de Grado que 
habiliten para el ejercicio de la profesión de Dentista.

Los planes de estudios conducentes a la obtención de 
los títulos de Grado que habiliten para el ejercicio de la 
profesión de Dentista, deberán cumplir, además de lo pre-
visto en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por 
el que se establece la ordenación de las enseñanzas uni-
versitarias oficiales, los requisitos respecto a los aparta-
dos del Anexo I del mencionado Real Decreto que se 
señalan en el Anexo a la presente Orden.

Disposición final primera. Habilitación de aplicación y 
desarrollo.

Se autoriza a la Dirección General de Universidades 
para dictar las resoluciones necesarias para la aplicación 
y el desarrollo de la presente Orden.


